9. Item, per verbum illud: *In splendoribus sanctorum*^a, intellexit quod tanta et tam incomprehensibilis est lux divinitatis, quod quilibet sanctorum ab Adam usque ad
 5 novissimum hominem, si singulus eorum singularem perciperet cognitionem tam lucidam, altam et dilatam, sicut unquam aliqua creatura majus capere potuit, ita quod nullus alii in sua cognitione participaret: etiamsi millies numerosior esset turba Sanctorum, tamen adhuc in infinitum supra omnem intellectum remaneret divinitas inexhausta.
 10 Et hoc est quod non dicitur *in splendore* sed *in splendoribus Sanctorum, ex utero ante luciferum genui te.*

10. Item, dum de uno Martyre cantaretur: *Qui vult venire post me*^a, conspexit Dominum iter quoddam transeuntem, amoenosum quidem viriditate ac florum venustate, sed angustum et asperum spinarum densitate; cui conspexit
 5 praecedere similitudinem crucis, divisione spinarum ab invicem iter commodose dilatantem, retroque versum sereno vultu suos post se invitantem ac dicentem: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.* Inter quae intellexit cuique tentationem suam
 10 esse crucem suam. Verbi causa: Aliquibus erat crux quod per obedientiae stimulos ad aliqua sibi contraria compel-

9 a. Ps. 109, 4 || 10 a. Antienne du 3^e nocturne du commun d'un martyr ou Communion de la messe *In virtute tua*, d'après *Matth.* 16, 24.

1. *Lux divinitatis.* C'est le titre du livre de Mechilde la Béguine, morte à Helfta vers 1282.

comprit que le Fils de Dieu, ayant été envoyé pour soigner les cœurs meurtris, se plaisait à meurtrir ses élus de quelque incommodité, parfois légère ou même due à des circonstances extérieures, pour avoir l'occasion de les soigner. Visitant donc l'âme à cette occasion, ce n'est pas de l'incommodité qui l'a éventuellement meurtri qu'il soigne le cœur, car elle n'est pas nocive, mais il le soigne plutôt de tout ce qu'il trouve de dommageable en l'âme.

9. Par ce texte: « Parmi la splendeur des saints^a », elle comprit que la lumière de la divinité¹ est si grande et si incompréhensible que si, parmi tous les saints depuis Adam jusqu'au dernier homme, chacun en particulier était illuminé d'une intelligence aussi brillante, profonde et étendue que possible, aussi éminente que la puisse posséder aucune créature et d'une qualité ne pouvant appartenir à personne d'autre, et si, de plus, la foule des saints était mille fois plus nombreuse, cependant, toujours infiniment au-dessus de toute intelligence, la divinité demeurerait inépuisée. Et c'est pourquoi il n'est pas dit: dans la splendeur, mais parmi les splendeurs des saints, avant l'aurore je t'ai engendré.

**Commentaires libres
 sur quelques autres
 textes liturgiques.**

10. Comme on chantait à propos d'un martyr *Qui vult venire post me*^a, elle vit le Seigneur avançant sur un chemin, agréable certes par la beauté des feuillages et des fleurs, mais étroit et âpre entre d'épais buissons d'épines. Le Seigneur semblait avancer derrière une croix qui, écartant les épines de chaque côté, frayait un passage commode et il se retournait avec un visage serein vers ceux qui le suivaient, les encourageant et disant: « Si quelqu'un veut venir à ma suite, qu'il se renie lui-même, qu'il se charge de sa croix et qu'il me suive... » Elle comprit par ces paroles que chacun a pour croix sa propre épreuve. Par exemple, la croix des uns est de devoir, sous l'aiguillon de l'obéis-

lebantur; aliis vero quod per gravamina infirmitatum a libitis impediabantur; et sic alia aliis. Quam crucem sic quilibet tollere debet, quod adhibeat voluntatem libenter
15 patiendi sibi contraria et tamen quantumcumque potest perficere nihil negligat eorum quae scit laudabilia Deo.

11. Cum in psalmo cantaretur versus: *Verba iniquorum*^a, etc., intellexit quod, cum aliquis ex humana fragilitate culpabilis effectus, pro culpa sua corrigeretur, si quid amplius verborum additur, misericordiam Dei provocant, et
5 cedunt in augmentum meriti ipsi culpabili.

12. Cum cantaretur *Salve Regina*, etc., et per verbum illud *miseri cordes oculos*, optaret sibi tribui corporis sanitatem, Dominus quasi blande subridens dixit: « An nescis quia meo misericordissimo intuitu te respicio, quod corpore
5 castigaris, vel mente turbaris. »

13. Item, in natali quorundam Martyrum, dum cantaretur *gloriosum sanguinem*^a, etc. intellexit quia quemadmodum sanguis qui in se est abominabilis, sed ex eo quod pro Christo funditur, in Scriptura collaudatur; sic illa negligentia Religio-
5 sorum quae provenit ex obedientia, vel ex fraterna charitate, in tantum complacet Deo, quod digne appellari potest gloriosa.

14. Vice quadam intellexit, quod Deus occulto judicio suo quandoque permittit quod cum perversus quisque dolose tentando ab electis quaerit alicujus secreti notitiam, tale
5 quandoque accipit responsum quo magis in perversitate erroris fit obstinatus: et hoc in malum suum, in probationem vero provenit Electorum. Unde in Ezechiele: *Qui posuerit immunditias suas in corde suo, et scandalum iniquitatis suae contra faciem suam, et venerit ad prophetam, interrogans eum pro me, ego Dominus respondebo ei in multitudine*
10 *immunditiarum suarum, ut capiatur in corde suo*^a.

11 a. Ps. 64, 4 || 13 a. Répons *Viri sancti* du Commun des martyrs || 14 a. Éz. 14, 4-5

1. La sainte a pu penser aux passages suivants: *Math.* 2, 16; 24, 9; *Apoc.* 16, 6, et aussi au trait des messes du Commun des Vierges martyres.

sance, agir contrairement à leur désir; celle des autres, de voir le poids des infirmités mettre obstacle à leur liberté; et ainsi de chacun. Cette croix, chacun doit la porter en acceptant, en toute volonté, de souffrir ce qui le contrarie, et tout en s'y appliquant du mieux qu'il peut, en ne négligeant rien par ailleurs de ce qu'il sait être à la louange de Dieu.

11. Comme on chantait ce verset de psaume *Verba iniquorum*^a, elle comprit que lorsque quelqu'un qui s'est rendu coupable de quelque faute par fragilité humaine en est corrigé par des reproches excessifs, ceux-ci provoquent la miséricorde de Dieu et vont à augmenter le mérite du coupable.

12. Comme on chantait le *Salve Regina* et qu'aux mots « Votre regard miséricordieux », elle se prenait à souhaiter que lui fût accordée la santé du corps, le Seigneur lui dit comme en souriant doucement: « Ne sais-tu pas que je te regarde de mon regard le plus miséricordieux à cause des souffrances de ton corps et des peines de ton âme? »

13. En une fête de martyrs, comme on chantait leur « sang glorieux »^a elle comprit que, de même que le sang, chose en elle-même horrible, de ce qu'il est répandu pour le Christ, devient, dans l'Écriture, objet de louange¹, ainsi certaines omissions dans l'observance religieuse, lorsqu'elles ont pour cause l'obéissance ou la charité fraternelle, deviennent agréables à Dieu au point de pouvoir mériter d'être dites « glorieuses ».

14. Une autre fois, elle comprit que Dieu par un dessein secret, permet parfois que, lorsqu'un esprit pervers, mal intentionné, cherche à obtenir d'âmes saintes quelque confiance, la réponse qu'il en reçoit alors ne fait que l'obstiner davantage dans sa perversité, ce qui lui est néfaste et témoigne, au contraire, pour l'âme sainte. Aussi Ézéchiél dit: « Celui qui, ayant dressé ses idoles dans son cœur et gardé devant ses yeux le scandale de son péché, vient trouver le prophète pour lui demander mon oracle, c'est moi, le Seigneur, qui lui répondrai, selon l'abondance de ses idoles, pour l'atteindre au cœur^a. »

15. Per verba etiam quibus canitur de Joanne : *Haurit virus hic lethale* ^a, intellexit quia, sicut virtus fidei servavit illaesus Joannem a veneno, sic consensus voluntatis conservat animam immaculatam, quantumcumque sit venenosum
5 quod cordi ingeritur contra voluntatem.
16. Per versiculum : *Dignare, Domine, die isto* ^a, intellexit quia in quocumque se homo commendat Deo, orans ut ipsum a peccato custodiat, etiam si occulto Dei iudicio homini videatur, quod graviter deliquerit in aliquo, nunquam tamen sic delinquit, nisi gratia Dei velut baculus sustentet eum, quod semper facilius ad poenitentiam redibit.
5 quam tamen sic delinquit, nisi gratia Dei velut baculus sustentet eum, quod semper facilius ad poenitentiam redibit.
17. Cum cantaretur Responsorium *Benedicens* ^a, ipsa quasi in persona Noe astitit Domino, expostulans benedictionem; quam cum consecuta fuisset, Dominus versa vice ab ea videbatur benedictionem postulare. Per quod intellexit
5 quod homo tunc benedicit Domino, quando in cogitatione dicit se poenitere, quod unquam Creatorem suum offendit, et ejus auxilium expostulat ut de caetero praecaveat. Ad quam benedictionem Dominus coelorum gratanter profunde inclinans, ostendit eam in tantum sibi fore acceptam, ac si tota salus ipsius per illam perficeretur.
10 18. Item per verbum illud : *Ubi est frater tuus Abel* ^a? intellexit quod Dominus a quolibet Religioso requirit quodlibet factum a proximo suo contra Religionem, cujus cautelam ipse aliquo modo praevaleret, sive ipsum admonendo, sive
5 Praelatis suggerendo. Et quod illa excusatio qua quidam dicunt : *Mihi non est commendatum ut alios corrigam; insuper : Ego ipse sum pejor quam ille, tam parum prodest apud Deum, sicut Cain profuit qui dixit : Numquid custos fratris mei sum ego* ^b? Unusquisque enim tenetur coram
10 Deo fratrem suum a malis retrahere et ad bonum promoveri. Et quandocumque contra conscientiam hoc negligit,